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1 Introduction

A speech recognizer is a machine which automatically translates input speech sounds
into a written output. First serious attempts to build such a machine date to 1960s
[52, 9]. At that time, the approach to speech recognition was mainly rule-based1,
under the influence of general artificial intelligence of that time. As the rules were
mostly human-written and language dependent, they required tremendous amount of
linguists’ work to be fully specified. Moreover, it turned out that linguistic theories
did not cover language phenomena evenly, regarding to their occurrence. This led to
poor performance because frequent non-grammatical constructs (like the same word
repeated twice, sudden stop followed by complete change of the subject, etc.) confused
the system awaiting the idealized language. Another cause of the low performance was
naive acoustic front end. High quality microphones in quiet environment were required.
In 1970s, a group of IBM researchers led by Fred Jelínek came up with a revolu-

tionary idea2 of treating the problem from the standpoint of information theory. When
compared to previous ‘hierarchical rule-based approach’, they employed relatively sim-
ple, yet powerful, idea of speech production — so called noisy channel model. Under
plausible assumptions on the nature of probabilities involved, this can lead to hidden
Markov models (HMMs) for which there exist effective decoding algorithms. Better
than that, there also exist ‘learning’ algorithms, freeing linguists and phoneticians from
creative but extremely laborious work of designing the rules. All that is needed, is long
enough training sound and its transcription. Some systems require the text to be time
aligned with the sound, and/or to be a phonetic instead of orthographic transcription,
but these are implementation details. The learning also theoretically makes the system
language independent, in the sense that the recognizer only needs to be retrained on
new training data to acquire a new language3.
In the meantime, special purpose small-vocabulary systems were developed. These

systems used different approach, based on pattern matching via dynamic time warp-
ing (DTW). They were speaker dependent and originally could not process continuous
speech, just separated words. Nevertheless, in tasks like digit and simple command
dictation4, they outperformed HMMs of that time [39]. When used on isolated words,
they needed less memory and computational power, what made them favorable for
cheap or portable devices. However, it was never fully solved how to adopt the method

1 And sometimes highly hierarchical as in the case of HEARSAY-II system [25] which had separate
levels for phonemes, syllables, words, syntax and semantics, all communicating via so called blackboard
data structure.
2 Every time I fire a linguist, the performance of our speech recognition system goes up.

— Fred Jelínek [7]
3 Unfortunately, in the real world, it is not that easy because, for instance, languages with rich
inflections like Czech, tend to have too many word forms (for which the original language modeling
is unfeasible because of data sparsity problem). More sophisticated language modeling capability is
needed in this case. Other languages, Chinese for instance, have distinct phonemes differing only by
their F0-trajectory. These would require different acoustic front end, retaining the F0 information.
4 For instance, in the late 1990s, there were cell phones capable to dial a number according to spoken
callee’s name. The number and the sound had to be already stored in the phonebook and the algorithm
selecting the right entry was based on the DTW.
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for large vocabulary continuous speech and it is essentially abandoned today — consid-
ering computational power of today’s CPUs it has already lost its attractiveness even
in cell-phone and toy market. Therefore, I will not treat it in this work at all.
For sake of completeness, it should be mentioned that there were also ‘alternative’

attempts, mainly by people from artificial neural networks community. The most no-
table person is Teuvo Kohonen who built what he called the ‘Phonetic Typewriter’ to
demonstrate learning capabilities of his neural network, nowadays known as Kohonen’s
map.

Unfortunately, according to the papers I have read, I can’t help myself from feeling
that these people were uninformed about the state-of-the-art in speech recognition area.
They were using inferior acoustic front ends, poor or no adaptation and usually no
language model (sometimes they put weird devices instead of it, like rewriting systems
correcting phoneme errors according to rules [24]). Moreover, they mostly did testing on
their own data, sometimes very short data, which disabled any meaningful comparison
with mainstream systems. Sometimes, their conception of how the testing and training
should look alike is also noteworthy. In the 1991 Kohonen’s paper [24] we can read:
Extensive experiments were performed for three male Finnish speakers in the
speaker-dependent mode. For each speaker, four repetitions of a set of 311
words were used. Each set contained 1737 phonemes. Three of the repetitions
were used for training, and the remaining one for testing.

Although this is certainly better than using exactly the same data both for training
and testing, it is quite close to it. It would, for example, alleviate co-articulation effects
because these would be nearly same as in the training data, it would hide ‘out-of-
vocabulary word problem’ and many others. Also, the data set is too small to support
any definite conclusion. In this light, the word error rate (WER) of 6% seems more
meaningless than amazing.
However, even in these papers, interesting ideas appear time after time. Only

their implementation suffers from carelessness of their authors. But things are getting
better, as we can see in a more recent paper [63], where they even used a standard
(albeit quite small) corpus for evaluation and compared the results with standardly
designed recognizer.
Some of these ideas were finally adopted by speech recognition community and

experimental systems were built where neural networks are employed. They usually
find their place in the front end of the recognizer [31], sometimes they are used in
the language model [66]. The performance of these systems is at least comparable to
the standard approach. But it has to be emphasized, that the heart of these systems
still relies on HMMs or Graphical Models (GM) which can be regarded as HMMs’
generalizations. So, after all, they are still within the probabilistic (noisy channel)
framework.
There are several typical problems one has to struggle with, when writing a speech

recognizer. In the probabilistic approach, the most notable problem is the problem of
sparse training data. For the method to work well, we have to know the probabilities
of events like ‘the occurrence of a given triple of adjacent words at random place in
the text’. The problem is that there are too many different triples. For English,
vocabularies of 50000 words are considered adequate for recognition of common speech,
so there are 500003 = 125·1012 different triples. Even if we look aside from the difficulty
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of storing so many numbers in computer’s memory (which is in order of 109 numbers
today) we have a problem how to acquire those numbers in the first place. We simply
cannot hope to have long enough training data to estimate them by naive occurrence
counting. Naive counting would lead to many triples receiving zero probability, which
is certainly wrong. The main art here is thus in estimating the probability of events
which were never encountered during the training5. It is called smoothing and has been
in focus of researchers since the IBM-group times. Today, several powerful methods
exist but, still, there is a certain room for improvement.
Another challenge is the acoustic front end. Reverberations in the room, back-

ground noise, different speakers with different voices all pose serious problem for the
recognizer. Over the time, various methods (like cepstral mean subtraction and vocal
tract length normalization) were developed to alleviate the influence of these effects.
Nevertheless, I feel that we have more room for improvement here than in language
modeling. Majority of current front ends are rather simplistic in comparison to the
sophistication of other parts of the recognizer. For instance, they do not use segmen-
tation (which has been common in image processing for years) therefore the speaker’s
voice is not separated from the background sounds, that can subsequently disrupt the
recognition process. I will explain why I think it worths starting with improving front
end in section 6.1. . 176

Today, more than 30 years after its introduction, all commercial speech recognizers
I am aware of, are based on the probabilistic method. They differ mainly in implemen-
tation details and in the way they tackle the above mentioned problems. The recognizer
I am about to describe is not an exception. Novelty of my approach, lies in the way I
deal with uncertain information. Most of current systems do not pay any attention to
varying quality of the acoustic evidence from which they deduce what has been said.
However, it is intuitively clear that if, for example, the door-bell rings in the middle of
the word we should not give these sounds too high importance, and rather use context
to recover the information about the words said.

1.1 Properties of the Recognizer

An automatic speech recognizer (ASR) can have various properties which characterize
its abilities. Let us list them here. Each property can be either present or missing (or
poorly implemented in which case it is not really missing but useless). Some of them
are mutually dependent so there is actually less than 2N kinds of speech recognizers.
Note that this classification is only tentative and unofficial and is given here so we could
fully appreciate broadness of the speech recognition problem.
(1) Channel independence. Early systems were channel dependent, requiring to
use the same microphone and audio chain (that is amplifier and digitizer) for both
training and testing. Often, recording in the same room was also needed to keep
the reverberation patterns similar. All today’s systems are channel independent
to some extent, as they perform cepstral mean subtraction (introduced in section
5.1.1) or similar deconvolving process, which dereverberates the sound. Robustness . 152

5 In another words, we want to make judgments on things we have never seen based on those few
we have seen. In broader sense, this could be regarded as one of many abilities the collection of we call
the intelligence.
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against (changing) background noise is also needed for good channel independence
(especially in automotive applications). Note however, that other types of distor-
tion are usually not treated at all. For instance it is known [53] that in telephone
speech there is great distinction between electret and carbon microphones, the
second one being slightly non-linear and, as such, causing harmonic distortion. In
subtle applications, like speaker’s voice verification, this must be accounted for.
As for speech recognition, the HMMs are sufficiently robust not to be disturbed
by that. Current research in this field focuses on background noise robustness and
better dereverberation algorithms.

(2) Speaker independence. Speaker dependent systems are optimized for speech
transcription of a single user. They tend to be more precise, provided there is

[…]

V k The k-tuple of words from V (or items from general set V ).
ε The empty string, {ε} = V 0.

V ∗ The set of all strings over V , that is
⋃∞
k=1 V

k.
V + The set of all non-empty strings over V , i.e. V + = V ∗ \ {ε}.
#V Cardinality (the number of elements) of set V .

~x or x Finite-dimensional vector x over C indexed from 0, understood as
1×N column matrix. The arrow above x gets usually dropped in
cases where there is no danger of confusion. xn denotes the n-th
element of ~x, whereas ~xn is the n-th vector in the list. See 4.1.71 /

#~x Dimension of vector ~x, see footnote13.27 /

〈a0, a1, . . .〉 Column vector or infinite sequence made of the elements in the list.
x or A Complex conjugation of number or vector x or matrix A.

AT Transpose of matrix A, see section 4.1.
AH Hermite conjugate of matrix A, AH := A

T
. See 4.1.

xHy Scalar product of complex column vectors x and y, see 4.1.
||x|| 2-norm of vector x defined as ||x|| :=

√
xHx, see 4.1.

I or IN Identity matrix (N ×N).
O or ON All-zero matrix (N ×N).
diag(~v) Diagonal matrix constructor, see 6.5.4.191 /

circ(~v) Circulant matrix constructor, see 6.5.1.190 /

toep(~v) Toeplitz matrix constructor, see 6.5.2.191 /

P(A) The set of all subsets of the set A. See footnote2.41 / ⋃
A Union of all elements (taken as sets) of the set A. See footnote2.

f [A] Image of set A, see 3.1.5.40 /

f−1[A] Preimage of set A, see 3.1.5.
Rng(f) Range of function f , see 3.1.5.
Dom(f) Domain of function f , see 3.1.5.

λx.T Lambda abstraction, discussed in footnote4.42 /

a ? b : c See footnote20.35 /

N or N0 The set of all natural numbers, including 0.
N1 Natural numbers starting by 1 (i.e. 0 /∈ N1).
Nk The set of all k-tuples of natural numbers.
Z The set of all integers.

Zk The set of integers modulo k∈N1, i.e. Zk = {0, 1, . . . , k − 1}.
⊕ Exclusive or, as a function Z2 × Z2 → Z2.
R Real numbers.
C Complex numbers, i denotes the imaginary unit.

bxc For x∈R, the bxc is the highest integer less than or equal to x.
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a% b Modulo operation2: a% b := a− b · ba/bc for any a∈Z, b∈N1. . 73

◦ Function composition A ◦B := λx.A(B(x)). See footnote6. . 43

• Einstein’s summing notation. For a vector v the expression v• is a
shortcut for

∑#v−1
i=0 vi. Likewise, for a matrix A the Ai• stands for

the sum of the i-th row. See footnote9 and section 8.2.
. 19
. 208

O(g) f ∈O(g) iff ∃x0, c∈N1 : ∀x>x0 : f(x) ≤ cg(x)
Ω(g) f ∈Ω(g) iff ∃x0, c∈N1 : ∀x>x0 : f(x) ≥ cg(x)
Arg(c) Angular part of the complex number, Arg(Aeiϕ) = ϕ for ϕ∈ (−π, π].
ArgC See footnote26. . 113

sinc(x) See 4.10.4. . 117

sgn(x) Sign function. sgn(x) := (x > 0 ? 1 : (x < 0 ?− 1 : 0)).
sgnS(x) Modified (1-periodic) sign function, see footnote36. . 125

atg(x) Arctangent, atg : R → (−π/2, π/2).
atg2(y, x) Arctangent of two variables, atg2 : R×R → (−π, π]. It is defined as

follows: atg2(y, x) := Arg(x+ iy).
T z
s (~a) The set of all paths in the trellis compatible with the observation ~a.

See formula (11). . 23

PrΩ Probability distribution on probability space Ω, as defined in 3.1.1. . 39

E(A) Expectation of random variable A, see 3.1.9. . 42

Var(A) Variance of random variable A, see 4.12.1. . 127

σ(A) Standard deviation of A, see 4.12.1.
⊥⊥ Conditional independence relation (72). . 44

HΩ(X) Entropy of random variable X, defined in 3.2.1. . 46

H(P ||Q) Cross Entropy, see 3.2.16. . 53

D(P ||Q) Relative Entropy also known as the Divergence, see 3.2.17. . 53

I(X;Y ) Mutual information, see 3.2.19. . 54

X → Y → Z Markov chain, see (103). . 55

F or FN N ×N matrix of discrete Fourier transform, see 4.1.1. . 72

f+, f−, f± Rectified function f : R → C, see 4.2.2. . 77

σ The set of all signals, σ ⊂ (Z → C). See 4.2.11. . 80

σF The set of all finite signals σF ⊂ σ.
σI The set of all invertible signals σI ⊂ σ. See 4.3.9. . 86

σD Set of impulse responses achievable by a digital filter. See 4.9. . 112

S, SF , SI , SD Sets of spectra of signals living in sets σ, σF , σI and σD, respectively.
F Fourier series F : σ → S. See 4.2.15. . 81

~0 Zero signal ~0 := λn.0 or all zero vector. See 4.2.16. . 81

~1 Unit impulse signal ~1 := λn.(n = 0 ? 1 : 0). See 4.2.16.
∗ Convolution, see 4.3.1 and (180) for its spectral counterpart. . 83

. 84� Pointwise multiplication, see 4.3.3 and also 4.1.7. . 84

. 74
a[n] Time shift a[k]n = ak+n, see 4.3.4. . 85

ρa Time reversal of signal a, see 4.3.5 . 85

a Complex conjugate of signal a, see 4.3.6 . 85

I, X Direct and crossed phase-minimizing conversion. See 4.9.
Dk Decimation operator Dk : σ → σ, where k∈N1, see 4.10.2. . 116

Q Quadrature filter Q : σ → σ, see 4.11. . 124

H Hilbert transform H : σ → σ, see (309). . 125
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