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David Klusáček se ve své práci zaměřil na (jak se všeobecně soudí) slabé místo dnešních

automatických rozpoznávačů (přepisovačů) mluvené řeči, a to na akustický front-end. Navrhuje

modifikovanou strukturu takového front-end (kterou nazývá NUFIBA). Nejpodstatnějšími

změnami proti současným state-of-the-art systémům jsou kompenzace ozvěny, segmentace zvuku

na řečníka a pozadí, a průběžné sledování SNR, které v součinnosti s akustickým modelem

zabraňuje propagaci chyb.

Práce má 226 stran a je členěna na obvyklý úvod, který charakterizuje nedostatky současných

rozpoznávačů a návrhy na jejich odstranění, dále čtyři kapitoly (2-5) popisují současný stav

automatického rozpoznávání řeči (ASR) – od teoretických základů ASR, přes základy teorie

pravděpodobnosti a teorie informace a teorii zpracování signálu až po popis dnešních state-of-

the-art front-endů rozpoznávačů. Tato část je i na disertační práci velmi rozsáhlá, je matematicky

velmi fundovaně a úplně popsána a mohla by sloužit prakticky jako důkladná učebnice pro teorii

i praxi akustické části rozpoznávačů mluvené řeči. V šesté kapitole pak D. Klusáček popisuje

vlastní práci – front-end NUFIBA , opět velmi podrobně od designu, přes architekturu, jádro

tohoto nového front-endu, až po shrnutí vlastního přínosu (tj., navržených podstatných

modifikací současných front-endů). V další kapitole krátce popisuje akustický model a jeho

vazbu na navržený front-end. V práci je popsána i metoda clusteringu, jejíž nový velmi rychlý

algoritmus a jeho implementace je rovněž součástí práce (bylo použito v akustickém modelu, ale

dosah toho modulu je širší – lze jej používat pro jakýkoli clustering, např. pro jazykové modely).

I v této (osmé) kapitole postupuje při výkladu D. Klusáček systematicky, včetně kompletního

popisu optimalizací a „triků“, které použil pro (asymptotické) zrychlení clusteringového

algoritmu. V deváté kapitole popisuje experimenty, které s novými modely v oblasti front-endu

provedl na úrovní fonémů (s korpusem SwitchBoard 1). Práce končí závěrem, poděkováními

včetně grantů, a seznamem použitých matematických symbolů a seznamem literatury.

Hodnocení:

Práce je psána velmi dobrou angličtinou. Úvodní přehledové kapitoly jsou na úrovni

publikovaných knih (učebnic) o speech recognition (jako např. knihy F. Jelineka Statistical

Speech Recognition z r. 1999), a to dotažené (kap. 5) až do skutečně nejnovějších postupů a

algoritmů. Vlastní teoretická část práce D. Klusáčka týkající se akustického front-endu, popsaná

v kap. 5, je rovněž na vysoké úrovni, a obsahuje ne jednu, ale několik zcela nových myšlenek (v

absolutním smyslu), rigorózně matematicky a algoritmicky popsaných. Kapitola o MMI, kde D.

Klusáček zavedl nové optimalizace vedoucí k podstatnému zrychlení a tím rozšíření možností

obecného clusterování na úlohy, kde to dříve nebylo možné, je vynikající (a plně

implementovaná). Seznam literatury je rozsáhlý a zcela postačující. Za podstatný nedostatek

práce však považuji to, že vzhledem k termínu odevzdání v limitní době studia nebyly dokončeny

experimenty, které by komplexně zhodnotily přínos navržených metod pro standardní metriky

v oblasti ASR, tj. WER na slovech ve standardní evaluační úloze. Je třeba poznamenat, že D.

Klusáček je si tohoto nedostatku vědom, a v příslušných pasážích tento nedostatek sám

zdůrazňuje.

Závěr:

Teoretickou část práce, navržené nové postupy ve front-endu, i vlastní text práce hodnotím velmi

vysoko. Pokud by D. Klusáček prokázal alespoň u obhajoby, že navržené nové postupy efektivně

zlepšují kvalitu rozpoznávání (ať už plnými výsledky experimentů, nebo alespoň jejich částí,

která by porovnala vlastní front-end – jádro práce - se současnými state-of-the-art výsledky),

považuji ji za práci splňující kritéria disertace v oboru Matematická lingvistika na MFF UK

v Praze.
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